
Dryga ‘galareta z nóżek wieprzowych’ 

 

Dryga to gęste takie z nóżek wieprzowych, a może być i cielęcych (Gałęzów). Dryga to stąd 

sie tak nazywa, że ona jak sie patrzy to tak dryga, no tak trzęsie sie, bo to zgęśnie sie, ale nie 

tak całkiem ino tak troche i takie drygające ono jest (Źrebce). Dryga, że to jak sie zsiadło to 

wszystko i to tak drygało, no tak trzęsło sie. Ja to nazywam dryga i teraz, dryga i galareta to 

je to samo, ale dryga to nasze z dawien downa (Deszkowice I). Na galarete dryga mówili, bo 

to drgało. Różnie to ludzie robiu, bo niektóre to tak, świnie jak sie zabiło, to ten łeb świni, 

nogi, i to sie wsadziło, du tego jeszcze samygo mięsa, nagotowało sie, późni sie to wyjyno tyn 

łeb. Jeszcze marchewke, pietruszke sie dodawało (Księżomierz). Dryga sie tak chodzi, takie 

ruzydrgane jest to, znaczy sie tak drygo (Szperówka). Na święta zawsze dryge sie rubiło, 

dryga to je to samo co galareta (Sułowiec). Dryga to ze świńskich nogów, na święta być 

musiała dryga, no bo jak inaczy (Giełczew). Stare to jeszcze mówio jak to niegdysiejsze było, 

dryga, a teraz to galareta (Rożki). Ta dryga to jest dziś galareta (Hosznia Ordynacka). Tera 

to te dryge nazywajo galareto (Dzielce). Dryga czy galareta to jest to samo, ale stare dawno 

to dryga mówili, a młode to już galareta mówio, po naszemu to dryga więcy, ale wypada 

mówić już tak po dzisiejszemu i nowocześnie, no to jest galareta, ale to jest to samo, ta sama 

potrawa, tak samo sie robi, tylko że nazywa sie inaczy (Józwów). Dryga to jest to samo co ji 

galareta (Staw Noakowski). Dryga to galareta. Tera galareta, a z dawna jeszcze to dryga, bo 

to z dawien dawna u starych jeszcze ta dryga została, po staremu tak jeszcze (Komodzianka). 

Jak świnie zabili to dryge baby rubili. A i dryge niby to i teraz robie nawet często, bo mój to 

lubi to zjeść, tak łoctu naleje, to takie kwaśne i dobre (Trzydnik Duży). 

Źródła: PM, PI, KAGP, KAGL, SGM. 

Geografia: Lubelszczyzna południowo-zachodnia (zob. mapa 3). 

D. lp. drygi; D. lm. drygów; wymowa: dryga. 

Por. chłodne, chołodzina, drygi, drygieliny, drygla, drygle, drygolina, dryżka, galareta, 

garaleta, kataryja, kwaszelina, kwaszeliny, nazimne, studzielina, studzieniec, studzienina, 

trząska, trzęsawa, trzęsawica, trzęsielina, trzęsionka, wystudzienina, ziębianka, zimne nogi, 

zsiadłe nogi, żylec.  

 



 
 

 

Mapa 3. Dryga 


